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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou slovních druhů a slovotvorného učiva

ve vyučování českého jazyka na 1. stupni základní školy.

Pokouší se o rozbor učebnic tří různých nakladatelství z hlediska sledované

tematiky i o vhled do vyučovací praxe současné školy.

Teoretická část práce sleduje problematiku z hlediska odborného, metodická část

řeší problematiku daného učiva na 1. st. ZŠ a podává rozbor učebnic českého jazyka pro

1. st. ZŠ tří nakladatelství.

Jádrem práce je výzkum znalostí třídění slovních druhů žáků 5. a 6. tříd ZŠ.

Klíčové pojmy: slovní druhy, slovotvorba, didaktická analýza, výzkum znalostí

ANNOTATION

The thesis deals with questions of word class and word-forming subject matter in

the school teaching of the Czech language at the infant school.

It focuses on both course books analysis of three various publishers from the

monitored thematic point of view and insight into class practice of the current school.

The theoretical part of the thesis specializes in questions from the scientific point

of view, the formal part solves problems of existing subject matter at the infant school

and gives analysis of the course books of the Czech language for the infant school.

The principal of the thesis is a research of knowledge associated with classifying

of word class in both 5th and 6th class of the basic school.

Key words: word class, word-forming, didactic analysis, research of knowledge
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ÚVOD

Jedním z předmětů, které se vyučují na našich školách, je český jazyk. Spolu

s matematikou patří mezi předměty nejdůležitější a má na 1. stupni základní školy

zvláštní postavení. Žáci se zde učí poznávat písmenka, číst slabiky, slova a věty. Jedním

z úkolů vyučovacích hodin českého jazyka je také naučit žáky třídit slova na slovní

druhy.

Problematikou slovních druhů a slovotvorby na 1. stupni základní školy se

zabývá právě tato práce. Žáci se s touto oblastí na prvním stupni seznamují poměrně

podrobně a na druhém stupni ze získaných poznatků vycházejí a dále je rozvíjejí.

První část diplomové práce řeší otázku slovních druhů a slovotvorby po stránce

odborné literatury, druhá část po stránce metodické. Třetí část obsahuje rozbor

a porovnání učebnic tří nakladatelství. Jedná se o učebnice nakladatelství SPN, Alter

a Nová škola.

Součástí práce je výzkum, který předkládá porovnání znalostí dané problematiky

(třídění slovních druhů) u žáků pátého a šestého ročníku ve třech různých školách, a to

na ZŠ Nerudova v Českých Budějovicích, na 3. ZŠ ve Velkém Meziříčí a na ZŠ

v Měříně. Cílem výzkumu bylo porovnat znalosti žáků pátých a šestých tříd základní

školy a zjistit, které ze slovních druhů dělají žákům největší potíže.
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1 SLOVNÍ DRUHY A JEJICH KLASIFIKACE

Český jazyk disponuje v současné době více než čtvrt milionem slov. Toto je

důvod, proč se veškerá slova slovní zásoby v českém jazyce třídí a rozdělují na menší

skupiny, komplexní třídy jevů, které nazýváme slovní druhy.

Při zařazování slov do slovních druhů bereme v potaz různá hlediska, protože

slova nelze ve většině případů jednoduše začlenit mezi určitou skupinu pomocí jednoho

kritéria, ale na základě tří kritérií. Přitom se vždy neuplatňují stejnou měrou.

Mluvnická publikace Čeština - řeč a jazyk1 tuto problematiku vymezuje pomocí

tří kriterií /hledisek/, která se v některých případech doplňují, ale také si někdy

konkurují.

Jedná se o kritérium:

⇒ sémantické /významové/;

⇒ morfologické /tvaroslovné/;

⇒ syntaktické / skladební/.

„Kritérium sémantické“ /významové/ je nejčastěji uvedeno jako první, protože

věcný význam slova bývá lehce přístupný a je možno pohlížet na něj jako na

pojmenování jevů reality. Na základě tohoto se člení slovní druhy na podstatná jména –

substantiva, přídavná jména – adjektiva, slovesa – verba a příslovce – adverbia. Toto

jsou slovní druhy základní a vyznačují se plným lexikálním významem a ve větě

fungují jako větné členy základových větných struktur. Nástavbovými slovními druhy

jsou číslovky – numeralia, zájmena – pronomia a zájmenná číselná příslovce jako slova

zástupná.

Veškeré tyto slovní druhy tvoří slova plnovýznamová neboli autosémantická.

Takovými slovy jsou i mnohá citoslovce – interjekce, která mohou napodobovat zvuky

nebo naznačovat psychické prožitky a navazovat kontakt. Citoslovce ale mají funkce

vypovídající a expresivní.

1 Čechová, M. a kol: Čeština – řeč a jazyk, ISV Praha 2000 (str. 86-89)
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O ostatních slovech říkáme, že nejsou plnovýznamová, jsou synsémantická a po

stránce věcného významu tedy nesamostatná. Jsou to: předložky – prepozice, spojky –

konjunkce a částice – partikule.

Příručka Čeština pro učitele2 uvádí jako zbývající slovní druhy předložky –

prepozice, spojky – konjunkce, a částice – partikule, říká o nich, že tvoří skupinu

slovních druhů nesamostatných, jejichž význam se specifikuje až při užití ve větě

(tradičně vymezovaná slova synsémantická).

„Kritérium morfologické“ nebo také tvaroslovné se někdy uvádí jako základní

nebo také první. Ale ani toto kritérium nerozčlení do slovních druhů všechna slova.

Uplatňuje se u slov ohebných, které mohou měnit svůj tvar. Takto nerozčleníme ani

předložky, spojky, částice, ale ani citoslovce tedy slova neohebná. K těmto se řadí

částečně i příslovce, která tvoří přechod ke slovům ohebným, pakliže je u některých

z nich možnost stupňovat tvary.

Ohebná slova členíme podle toho, zda se skloňují, nebo časují. Slovesa se časují.

Skloňují se jména, ke kterým řadíme: podstatná jména, přídavná jména, zájmena

a číslovky. Tyto čtyři druhy mají jen tři typy skloňování: jmenné – substantivní,

zájmenné a složené – adjektivní.

„Kritérium syntaktické“ se uplatňuje jako základní při třídění zejména

předložek, spojek a částic, jakožto slov neplnovýznamových neohebných. Slova se

uplatňují v rovině syntaktické – skladební jako slova – výpovědi (věty), jako větné

členy a jako gramatické výrazy.

V mluvnicích se neuvádí stejný počet slovních druhů. Dříve se vymezovalo

devět slovních druhů – bez částic, které bývaly zařazeny mezi příslovce, popř.

citoslovce. Dnes však běžně rozlišujeme slovních druhů deset. K tradiční slovním

druhům se někdy přiřazují jako další také tzv. predikativa, jak na to poukazuje Čeština –

řeč a jazyk. Tato slova vyjadřují stav ve spojení se sponovým slovesem být

v dvojčlenných i jednočlenných větách. Slova takto používaná se považují za druh

příslovcí.

2 Hubáček, J. – Jandová, E. – Svobodová, J.: Čeština pro učitele, VADE MECUM 1998 (str. 86)
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Současné české mluvnice vymezují deset slovních druhů takto:

1. Podstatná jména (substantiva) označují jevy skutečnosti jako samostatná

zřetelně vydělená a vyhraněná fakta. Jsou to názvy osob, zvířat a věcí,

samostatné názvy pro vlastnosti, děje (činnosti a stavy) a vztahy. Ve větě plní

především úlohu podmětu nebo předmětu, ale mohou být i jiným větným

členem. Skloňují se (deklinují) – tzn., že mění tvary podle pádu a čísla. Vždy

mají jeden ze tří rodů – mužský (životný, neživotný), ženský, střední.

2. Přídavná jména (adjektiva) jsou slova, která vyjadřují statický, v čase

neprobíhající příznak substančně pojatých jevů skutečnosti. Vyjadřují vlastnosti

osob, zvířat a věcí, anebo zpřesňují nebo jinak vymezují význam podstatných

jmen. Skloňují se. Ve větě plní především funkci přívlastku.

3. Zájmena (pronomia) sama nepojmenovávají skutečnost přímo, nýbrž k ní

(po)ukazují, a to buď přímo, nebo k jejímu označení v kontextu. Jejich

základním rysem je tedy označovat skutečnost zástupně za jména (místo jmen).

Ve větě plní funkci podmětu, předmětu nebo přívlastku. Skloňují se.

4. Číslovky (numeralia) jsou slova číselného významu, označují počet, pořadí.

Mají význam množství (kvantity). Ve větě mají povahu substantiv, adjektiv,

někdy i adverbiv. Vykonávají funkci podmětu, předmětu, přívlastku nebo

příslovečného určení. Skloňují se nebo popř. neskloňují.


[…]


tak 13 19 13 9 54 51,9 9 6 6 10 31 48,1

bratrův 14 17 9 9 49 47,1 8 8 10 10 36 52,9

váš 16 19 15 14 64 61,5 6 6 4 5 21 38,5

soví 18 20 10 12 60 57,7 4 5 9 7 25 42,3

můj 17 19 16 13 65 62,5 5 6 3 6 20 37,5

nám 14 18 15 11 58 55,8 8 7 4 8 27 44,2

správně 17 20 14 10 61 58,7 5 5 5 9 24 41,3

nějaký 11 3 0 7 21 20,2 11 22 19 12 64 79,8

sám 14 17 11 12 54 51,9 8 8 8 7 31 48,1

on 17 22 14 13 66 63,5 5 3 5 6 19 36,5

nějak 14 17 14 9 54 51,9 8 8 5 10 31 48,1

určité 14 20 16 9 59 56,7 8 5 3 10 26 43,3

jinému 15 14 8 6 43 41,3 7 11 11 13 42 58,7

kdesi 6 11 9 6 32 30,8 16 14 10 13 53 69,2

celkem 218 257 179 150 804 112 118 106 135 471

% 66,1 68,5 62,8 52,6 63,1 33,9 31,5 37,2 47,4 36,9
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Úspěšnost testu v ZŠ Měřín, Náměstí 96

61,6

83,9

63,1

úloha č. 1 úloha č. 2 úloha č. 3
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou části tvarosloví – slovními druhy

a slovotvorbou. Problematika slovních druhů je v české morfologii značně obtížný jev,

a proto je mu třeba věnovat pozornost od samého počátku výuky českého jazyka. Na

schopnostech učitele pak je, aby nové dílčí poznatky navazovaly na systém dosud

probraného učiva. Učitel musí naučit žáky slova pozorovat. Na základě pozorování si

pak žáci vybírají shodné znaky slov, podle kterých je zařazují do systému slovních

druhů. Žáci se musí naučit pozorovat a posuzovat slovo komplexně, což je pro ně velmi

obtížné. Znakem učiva u slovních druzích také je, že mezi nimi není ostrá hranice, a tak

může být jedno slovo několika slovními druhy. Toto také sleduji ve výzkumu, kde

v první části testu jsou slova „kolem, zdraví“ jiným slovním druhem v různých větách.

Nelze tedy na žácích požadovat, aby pro ukončení 5. ročníku dokázali určit všechna

slova ve všech souvislostech a kontextech.

Závěrečná kapitola rozebírá výsledky výzkumu, který byl proveden v šesti

pátých a šesti šestých třídách na třech základních školách. Z výzkumu je zřejmé, že ne

ve všech třídách mají žáci učivo třídění slovních druhů dokonale osvojeno a procvičeno.

Největší potíže činí žákům slovní druhy příslovce, předložky, částice a zájmena.

Z výzkumu vyplývá, že na některých školách je podstatný rozdíl mezi třídami.

To je důsledkem záměrného zařazování nadaných žáků do jedné třídy, která pak vyniká.

Při výzkumu se tak jevila třída 6.B v ZŠ Nerudova v Českých Budějovicích. Záleží tedy

nejen na tom, který druh učebnic se při výkladu používá, ale i na způsobu výkladu

a vedení učitele a samozřejmě na samotných žácích.
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PŘÍLOHA 1 – TEST SLOVNÍCH DRUHŮ

1. Podtrhni stejně znějící slova a napiš, kterým slovním druhem jsou v dané větě.

Zdraví je vzácný dar. _______________________________________________

Zdraví lidé rádi sportují. _______________________________________________

Slušní lidé zdraví. _______________________________________________

S kolem na dálnici nesmíš. _______________________________________________

Kolem rybníka vedla cesta. _______________________________________________

2. Hanka hledala na břehu řeky drobné oblázky. Když pozorovala malou žabku, zvrtla

se jí noha a milá Hanka uklouzla. A žába hup do vody. Kéž by neutekla. Nic se Hance

nestalo. Však by maminka hubovala!

Z článku vyber tyto slovní druhy:

Podst. jména: ___________________________________________________________

___________________________________________________________

Příd. jména: ___________________________________________________________

___________________________________________________________

Slovesa: ___________________________________________________________

___________________________________________________________

Předložky: ___________________________________________________________

___________________________________________________________

3. Napiš, jakým slovním druhem jsou tato slova.

dříve __________________________ nějaký _____________________________

tak __________________________ sám _____________________________

bratrův __________________________ on _____________________________

váš __________________________ nějak _____________________________

soví __________________________ určité _____________________________

můj __________________________ jinému _____________________________

nám __________________________ kdesi _____________________________

správně__________________________
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PŘÍLOHA 2 – VÝBORNÝ VÝSLEDEK TESTU
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PŘÍLOHA 3 – VÝSLEDEK TESTU DYSLEKTIKA
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PŘÍLOHA 4 – VELMI DOBRÝ VÝSLEDEK TESTU
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PŘÍLOHA 5 – PUBLIKACE: BAREVNÁ ČEŠTINA PRO PÁŤÁKY
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PŘÍLOHA 6 – PUBLIKACE: PROCVIČUJEME DRUHY SLOV
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PŘÍLOHA 7 – PUBLIKACE: ČESTINA NÁS BAVÍ - HRY PRO VÝUKU

ČESTINY NA 1. STUPNI ZŠ
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PŘÍLOHA 8 – NÁMĚT NA ZPESTŘENÍ VÝUKY - HRA: POPLETENÉ

KARTIČKY
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PŘÍLOHA 9 – NÁMĚT NA ZPESTŘENÍ VÝUKY - HRA: VYVOLÁVANÁ
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PŘÍLOHA 10 – NÁMĚT NA ZPESTŘENÍ VÝUKY - HRA: PANTOMIMA