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Učivo o slovních druzích a učivo slovotvorné na 1. stupni základní školy

Předložená diplomová práce řeší problematiku slovních druhů a slovotvorného
učiva na 1. stupni základní školy. Záměrem bylo vytvořit projekt spojující teoretické
poznatky s jejich didaktickou aplikací.
Autorka splnila zadání diplomové práce.
V teoretické části pracuje se současnou odbornou literaturou, vychází především
z prací prof. Marie Čechové, ale cituje i další literaturu.
V didaktické části podává rozbor tématu z pohledu didaktických příruček,
vyzdvihuje metodické příručky Vlastimila Styblíka a kol. k učebnicím českého jazyka
pro 1. stupeň ZŠ.
Cenné jsou rozbory tří různých sad učebnic českého jazyka pro 1. st. ZŠ, autorka
učebnice hodnotí, ale chybí jejich vzájemná srovnání.
Jádrem práce je její výzkumná část. Při sestavení textu vyšla autorka z úkolů
z publikace J. Pavlové a S. Pišlové „Barevná čeština pro páťáky, SPN, Praha 2005.
Autorka se snaží zkoumané třídy charakterizovat. Výzkum je spíše náhledem do práce
tří škol, vzorek není dostatečně reprezentativní. Zadání testu mohlo být
propracovanější a nést autorčin individuální pohled.
Diplomová práce ukazuje i příručky, které doplňují učebnice českého jazyka
k danému tématu.
Autorka se opírá o solidní záběr odborné a metodické literatury, je škoda, že
nepracuje s literaturou časopiseckou (Komenský, Český jazyk a literatura ve škole).
Práce působí dojmem uspěchanosti, záměna jmen Víšek – Víška (str. 69, 78),
Chýlívá – Chýlová (str. 70). V práci lze nalézt formální a slohové nedostatky (např. s.
13, 37, aj.).
Práci doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 23. května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl